OF./CMV/GAB-VPJ – Nº 289/2025

Vitória, 04 de julho de 2025

ASSUNTO: PROPOSIÇÃODE HONRARIA

Senhora Renata Pissinatti dos Santos
Assessoria de Cerimonial

Prezada,

Em resposta ao Ofício nº 48/2025 encaminhamos os nomes das pessoas

que serão dos homenageadas no dia 11 de setembro de 2025.

1. Comenda Edmilson Caroço: Edson Neto
Nascido e criado no universo do samba, Edson Neto Rodrigues, atual presidente da

Liesge - Liga das Escolas de Samba do Grupo Especial, construiu sua trajetória com

dedicação à cultura carnavalesca e paixão pelo Carnaval Capixaba. Atualmente,

exerce o segundo mandato como presidente da LIESGE, sempre atuando na

organização, engrandecimento e inovação dos Desfiles das Escolas de Samba de

Vitória, abrangendo os Grupos Especial, A e B.

2. Comenda Lula Rocha: Luizane Guedes Mateus

Mulher negra, professora da Universidade Federal do Espírito Santo, Doutora em

Psicologia pela Universidade Federal Fluminense. Coordenadora da Escola de

Conselhos do Espírito Santo, Pesquisadora do Núcleo de Segurança Pública e do

NEAB/UFES. Militante do Movimento Negro Unificado e defensora de políticas

públicas de proteção para as infâncias e juventudes.

3. Comenda Educador Paulo Freire: Elizeu Moreira dos Santos

Nascido na cidade de Montanha, extremo norte do Estado do Espírito Santo.

Estudante de escola pública, cursou Geografia na Universidade Federal do ES. É

professor da Rede de Ensino de Vitória desde de 1988. Professor-fundador da Escola

Grito do Povo, atualmente EMEF Francisco Lacerda de Aguiar

Atenciosamente,

PROFESSOR JOCELINO
Vereador de Vitória/ES - PT

	         ASSUNTO: PROPOSIÇÃO DE  HONRARIA
	Em resposta ao Ofício nº 48/2025 encaminhamos os n
	PROFESSOR JOCELINO

		2025-08-05T09:39:38-0300
	JOCELINO DA CONCEICAO SILVA JUNIOR:12495838707